MINISTÉRIO DA SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA – INTO/MS
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
EM TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DO INTO/MS – TURMA 2024/2026

1
Avenida Brasil, nº 500 – São Cristóvão/ RJ - CEP: 20940-070

Tel.: (21) 2134-5000 – Ramal: 5062
Site: www.into.saude.gov.br/ensino

EDITAL RETIFICADOR nº 02 DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA – 2024

A Coordenação da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU)

do INTO, no uso de suas atribuições, tornam públicas as retificações ao edital para o

Processo Seletivo do curso de residência multiprofissional - 2024, de 15 de janeiro de

2024.

1ª Ação retificadora: na página nº 7, tópico II do subitem 4.2.1.

ONDE SE LÊ:

II. Do dia da realização da Prova Escrita:
A prova escrita será realizada no dia 04 de fevereiro de 2024, no horário de 08h00
as 12h00, na sede do INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
- INTO/MS, situado na Avenida Brasil, nº 500, 2º andar, São Cristóvão/Rio de
Janeiro/RJ. Os candidatos deverão se dirigir aos Auditórios 1 e 2, no 2º andar.

LEIA-SE:

II. Do dia da realização da Prova Escrita:

A prova escrita será realizada no dia 04 de fevereiro de 2024, em 02 (dois) turnos:

a) 1º turno: no horário de 08h00 as 12h00 – para as categorias profissionais das
áreas de ENFERMAGEM, FARMÁCIA E SERVIÇO SOCIAL.

b) 2º turno: no horário de 14h00 as 18h00 – para as categorias profissionais das
áreas de FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO E TERAPIA OCUPACIONAL.

Na sede do INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA -
INTO/MS, situado na Avenida Brasil, nº 500, 2º andar, São Cristóvão/Rio de
Janeiro/RJ. Os candidatos deverão se dirigir aos Auditórios 1 e 2, no 2º andar.

2ª Ação retificadora: na página nº 7, tópico IV do subitem 4.2.1.

ONDE SE LÊ:

IV. Do acesso às dependências do INTO

A entrada nas dependências do INTO/MS se dará pelo portão de acesso de
funcionários (entrada pela Rua Eduardo Luis Lopes, s/n) que será aberto a partir das
06h45 e fechado, IMPRETERIVELMENTE, às 07h45 (horário oficial de Brasília/DF).
Haverá uma lista nominal na recepção com o nome dos candidatos APTOS a
realizarem a prova.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA – INTO/MS
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
EM TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DO INTO/MS – TURMA 2024/2026

2
Avenida Brasil, nº 500 – São Cristóvão/ RJ - CEP: 20940-070

Tel.: (21) 2134-5000 – Ramal: 5062
Site: www.into.saude.gov.br/ensino

LEIA-SE:

IV. Do acesso às dependências do INTO

A entrada nas dependências do INTO/MS se dará pela Portaria Principal (Portal
vermelho) acessada pela Rua Eduardo Luis Lopes, s/n, Cajú, RJ,  a partir das
06h45 até às 07h45 (horário oficial de Brasília/DF), IMPRETERIVELMENTE, para os
candidatos que realizarão a prova escrita no 1º Turno: das 8h00 às 12h00 (horário
oficial de Brasília/DF). Haverá uma lista nominal na recepção com o nome dos
candidatos APTOS a realizarem a prova no 1º TURNO (áreas específicas:
ENFERMAGEM, FARMÁCIA E SERVIÇO SOCIAL).

Para o 2º turno, a entrada nas dependências do INTO/MS se dará pela Portaria
Principal (Portal vermelho) acessada pela Rua Eduardo Luis Lopes, s/n, Cajú, RJ,
a partir das 12h45 às 13h45 (horário oficial de Brasília/DF), IMPRETERIVELMENTE,
para os candidatos que realizarão a prova escrita das 14h00 às 18h00. Haverá
uma lista nominal na recepção com o nome dos candidatos APTOS a realizarem a
prova no 2º TURNO (áreas específicas: FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO E TERAPIA
OCUPACIONAL).

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2024.

 MSc. Ana Maria de Oliveira Damasceno
Assistente Social/MS

Coordenação da COREMU/INTO